[image: image1.jpg]Leitura em Plenario
na__ SESSAO

[ | ORDINARIA
[ ] EXTRAORDINARIA

Realizada em / /

Secretario

INDICAÇÃO Nº 00281/2008
Indica a criação de “Campanha” de recolhimento de remédios não-vencidos. (Reitera a Indicação 534/2007)
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à criação de “Campanha” de recolhimento de remédios não-vencidos.
JUSTIFICATIVA:

O objetivo da referida Campanha é recolher remédios que não foram utilizados pelas pessoas durante o tratamento de saúde e que continuam guardados em casa dentro do prazo de validade.

Os remédios passarão por rigorosa análise por Entidades Assistenciais, para que possam ser reutilizados, destinando-os para quem necessita de tal medicamento.

Para realizar o recolhimento desses medicamentos, seria importante a divulgação da “Campanha” por meio de carros de som, jornais e outros meios que se fizessem necessários, bem como a criação de “Postos” em que a população pudesse destinar os medicamentos.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 03 de janeiro de 2008.
ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO

(CHULA)
Vereador

PROTOCOLO Nº 00296/2008